aut in aliquo irritam fecerit. mala capiant eum in interitu suo et dupliei contritione conterat eum dominus deus

noster. si nun satisfactione congrua emendauerit. Amen. amen. amen.

»u« Gclcnli farrat(. dlpl. I. 72.
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S. Heribert! Coloniensis ecclesie archtepiscopi. 8. Folperti abbatis eiasdem monasterii. S. Wickeri prrpositi de

domo s. Pctri. S. Aluoldi prrpositi s. Gcrconis. 8. Notkeri episcopi leodiensis ecclesie. S. Guizonis prrpositi s.

Vittoris. S. Reginhard! rapcllani. S. Herinuuini aduocati Tuitiensis ecclesie. S. Crisiiani comitis. S. ßilisonis

comitis. S. Gerbardi. S. Arnoldi. S. Gerenunni.

149. jfaifer £einridj II. fdbenft ber von t&m erridtfelen oSteilicben Äirdje ju ©urtfdje ib jwti £6fe ju

«Bilen unb GourtiJ (?), roefdbe Ctto III. von bem ©rafen £111*0 eingetauscht. — 1016, ben ti. ©ej.

C. In nomine sanctae et indiaiduac trinilatis. ffemriau dei gratia romanorum imperator augustu*. Omnibus

fidelibus nnstris presentibus scilicet ac futnris notum esse uolunms. qualiter nos ob spcm futurac rrmunerationis.

ad aecclcsiam quae in loco Porcied nominato nostra dcuotione consfructa consistit. deo et sanctis eius Apollinari

atque Nicoiao ad usum monachorum sub regula saneti Benedicti ibidem deo seruientium. duas cnrtes id est uülam

et ewlile quas pius antecessnr nostrr Otto tercius imperator augustus de Liuxone comite per concambium acquisiuit.

cum omnibus appendiciis quae ad illas iure pertinere uidentur in proprium donamus. cum mancipii» utriusque

sexus uillis areis aedifirii* tcrris cultis et incultia pascois pratis eampis siluis aquis aqnarumque deeursibus

piscationibos molendinia exitibus et reditibas aiis et inuiis quesitis et inquirendis. Et ut haec nostra donatio nunc

et inposterum firma et inconuulsa permancat. hoc prcceptum nostra iuasione conacriptum nostra iraagine sigillare

preeepimus. et ut infra uidetur manu propria corroborauimus.

Signum domni Heinrici gloriosissimi imperatoris nugusti. Gmtkerius eanceilarius ad uicem Jfercanbaldi

ardüepiscopi notauit. Data \ HJ. idus decombris. Anno dominicae incarnatiunis MXVL indictione XHI1. Anno

domni Heinrici imperatoris regni XV. imperii uero UL Actum Duisburg feliciter amen.

150. Jfoifer £einricf) II. genehmigt ben Sauf*, toobur* ber %bt ©encbitt von ©urtfdjeib gegen ben

£of Cagcnberc im Sohngaue von ctm Jilofter ©rligenjkbt ben Jgjof Watten im £a&pangaue
erworben. — 1018, ben 21. Januar.

C. In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis. Hemricu4 diuina faucnte dementia romanorum imperator

anguslus. Xoucrit omnium christi fidelium nostrorumque tarn pracsentium quam et futurorum uniuersitas. qualiter

ßenedictui porcetensi* ccnobii uenerabiüs abbas curtcm Cogenberc cum omnibus eius appendiciis sitam in pago

Logonei in comitatu uero 1 monasterio Salegenttetensi eiusque prouiaori pro curte Riuti cunctisquc eius pertinrntüs

sita in pago I/tupengouve in comitatu uero Gitilberti comitis. sicut lex est concambii per Dianas legitimi utriusque

aecclesiae tradiderat aduocati. Quos quia in medium iuxta commoditatem locorum consulere rationabiliter preeepimus.

nostris ex utraque parte sicut debuimus prouidentes. eque librando assensum prebuimus. ratumque concambium

ipsuni aeternaliter esse uolumus. ac nostra imperial! aactoritatc roboramus. Et ut iiuius concambii traditio firma

stabilis et inconuulsa omni post hinc permaneat tempore hoc nostrum imperiale preeeptum inde conscripfum manu
propria connrmantes sigiili nostri impressione preeepimus insigniri.

Signum domni Heinrici romanorum inuictissimi imperatoris augusti. Guntkerhu eanceilarius uice Ercanbaldi

archicapellani recognoui. Data XII. kal. FebruariL Indictione 11. Anno dominicae incarnatiunis. Will. XVIII.

Anno uero domni Heinrici secundi regnantis XVL imperii autem HU. Actum Fianconotvrt. felicitcr amen.

gur fern »amen r>t« Ötaftn ift Saum 3«la(Trn.
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151. &uftr äpeinridj II. fdhenft bcr Übtet Q3urtfd)ett> ju feinem <3eetenf>ei(e unb bem feines SSorfaforr

Otto III., welker bicfclbc juerfi ju grtinben unternommen, Die 9to»alien in einem oejeidmeten

Greife um ben Ort.
1 — 1018, ben 21. 3anu*r.

C. In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis. Heinrictu diuina fauente dementia romanoruiu imp«rator

augustus. Disciplina cenobiorum a tempore predieationis apostolomm sumpsit cxordium de qua ita scribitur. in

acribus npostolorum. Multitudinis aulem eredentinm erat cor unum et anima una. Hanc uero adprime diligentes

terrestria his largimur ut et celestia nobiaenm partiantur. Quapropter nonerit omnitim christi fidelium nostrorum

tarn preaenlium quam futurorum induslria. quod nos pro remedio aniinac noRtrae seniorisquo nostri atque nepotis

Otlmu uidelicet tercü imperatoris augusti qui ipsum locum a fuodamento ad dei seruitiura ordinäre cepit omniumque

parentum nostrorum. fratribus in monasterio Porcketo sub regula saneti Benedicti niuentibus. noualia his nominibus

rircamscripta culta uel adhac colenda. de cruce uidelicet usque ad mumm qui uulgo uocatur bntel et de muro per

media prata ad Humum qui dieitur vorm. et sie ad alterum murum et inde ad prata sanctae Mariae. et sie in

aquam que uocatnr bieuera usque ad eius ortum et inde transuerso usque ad uiam quae ducit ad nillam nominatam

harnam et inde per uiam usque ad uineam et sie per uiam quae ducit godmget ad terram saneti tamberti et inde

herum ad supradiclam crucem. et quiequid in illo procincln conlinetur cum omnibus utensilibus. terris cultis et

iucultis. pratis. paseuis. aquis aquarumque decursibos. molendinis. piscationibus. silnis. exitibus et reditibus. uüs

et inuiis. quesitis et inquirendis. ceterisque quomodocumque nominari uel dici posaunt utilitatibos ad idem predium

pertintntibus per hanc nostram imperialem paginam coneedimus alquo largimur. £a uidelicet ratione ut predicti

monasterti abbas suique successores liberam habcant ad usum ecclesiae quiequid eis placuerit faciendi potestatent

omnium hominum regni nostri contradictione remota. Quod ut uerius credatur diligentiusque ab omnibus obseruetar.

hoc preeeptum inde conscriptum manu propria confirmantes. sigilli nostri imprrssione iussimus insigniri.

Signum domni Hevtrici romanorum inuictissimi imperatoris augusti. Gmtkeriu* cancdlarius uice Ercanbaldi

archicapellani recognoui. Data XII. kal. febr. Indictione II. Anno dominice incarnationis. M.XVIII. Anno uero

domni Heinrici secundi. XVI. imperii autem IUI. Actum Franconeuurt. feliciter amen.

152. töatfer £etnrid> II. verleibt bem uon ihm gegrtinbeten SIbelbertfh'fte ju ttadjen t>6üige 3mmumtdt,
bie (Beübungen innerhalb tsti SWoorgrunbe», SBrübl genannt, bie 5Pfarreigenf<feaft unb ben 3'bnten;

ferner ben Weidjdatfer ju 3Rouma( unb (Brenmlle mit 3e^nten uno 3uri*biction. — 1018.'

In nomine sanete et indiuiduc trinitatis. ffeinricut diaina fauente dementia romanorum imperator auguslus.

Quoniam indubitanter seimos. in conspectu dei place«, sanetorum loca instituere et aublimare. spe diuine remune-

rationis pro remedio anime nostre. coniugisque nostre dilecle. Kmegunde uidelicet imperatricis auguste. nec non

parentum nostrorum. cum etiam pro confinnando sub diuina protection« regni nostri statu, ecclesiam in honore s.

Aiberti episcopi et martvris. in monte contermino sedi nostre aquensi a nobis fundatam omni übertäte dotamus.

eidemque ecclesie omnem possessionem que est infra mumm, qui dieitur brueL cum areis. edifieiis. agris. siluis.

pratis. paseuis. aquis aquarumue decursibus. ezitibus. reditibus. uüs et inuiis. seu cum omni utiütate. que ullatcnus

uel nominari uel scribi possk. tradimus. Baptisterium et deeimas cum assensu et bona uoluntate episcopi leodiensis

Butdriei eidem ecclesie coneedimus pro restauratione unius prati a predecessore nostro ecclesie porectenti dati.

' Die tinie btf Umftelfrt nimmt ibren Snfan^t b« einem Äreuje, bat, wie brr StbUip bet Hmfa>reibuna regibt, an

bem ©rar na* gütriö) (terra •. Lamberti) aeftanben; jtebt ftd) buro) ben OToorarunb, »tübl genannt, (uogeadjtet bitftf

rrtäuternbrn 3ufa*e« überfefct bie bejogene eojrift: ©cfd)i*te bet ebein. Seia)«.SMei 8urtf*eit, murum mit SRaucr), mitten

bur* bie Siefen bi« an ben SBurmflug ; tsc-n biet jii bem anbern iSflotgrunbr na$ ben Siefen brt SDcarienfttfte* bin, bi* in bie

S5re«; aufwärt« berfetben M* ju tbrem Urfprungt; ben ba fcbräaübtr naa> bem 3Bege, bei nad) S8albctn fübrl, weiter nad)

einem fBeingarten bin, bt< jnm ffiege naa> ?ütttd), unb cnblid) bi* bem »nfans^untte. - ' »«» bem ffarhilar be* @Hf«,
Sr. 5. Snjl. bie Sete ju «r. 143.
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agrum nostrum in morlmes. et crenual. cum decima eidem ecclesie firmitcr dunamus. ipsum prclatum ecclesie

iudiccm et exactorem supradicle possessionis et omnium habitantium in ea uice nostra constituimus. Et ut hec

nostre aueturitatia pagina stabilis et inconuulsa omni permancat euo. eam manu propria ruhorantes. sigilli nostri

impressione iussimus contmuniri.

Signum domni Hemriei romanornm inuictissiml imperatoris augusti. Gwilkerus cancellarins uice Erkenbaidt

archicaneellarit recognouit. Anno incarnationis domini milleaimo deeimo octano. indictione. I. Anno uero regni

domni Hcinrici inuietissimi imperatoris augusti. XVII. imperii autem. V. Actom aquiigrani feliciter amen.

l.">3. grjbiftbof Heribert von GMn ibtrrocift t>tr von ihm gejtiftfteit obteitieben ßirdje ju Deufc, am 2aac

ihrer ftttrlidjcn JBetbe, fAmmtlufec bitoabin Derfelbcn gefdicnften ©eftyungen.— 1019, ben 3. $lai.

'

In nomine sanet? et indiuidue trinitatis patru et filii et Spiritus saneti. Ego Heribertut sola dei gratia

Coloniensis archiepiscopus. omnibos dei fidclibus tarn presentibus quam futuris. Qnoniam bonorum nostrorum egens

non est deus «cd salutis nostre cupidus. quiequid ex eius mnneribus ab eo aeeipientea ipai largitori omnium

oflerimus. nequaquam eum in quo sunt omnia. nostra ditamus oblatione. sed clerne nostr? saluti consulimus. quia

pia fidelium uota uel graliarum sunt actione.1? pro collatis sibi a deo benefieiis. iiel obsecrationes pro impotrandis

suffragiis. Hoc ego fidel iter tenens. et tarn pro indultis mihi » deo benefieiis debitorem inc ei sentiens. quam et

pro impetrandis eius suffragiis indigentem opis ipsius respieiens. notum facio uniuersitati credentium. qualiter ego

pactum habens cum gloriosissimo seniore meo Othone. III. Romanorum imperatore augusto. communi cum eo studio

edificandi monasterium deo seruientium monachorum. pro redemptione nnimarum nostrarnm. post excessum eittsdem

felicissimc memorie propriis impensis edificauerim in Castro Diuitensium Oratorium in honorem dei et saluatoris

nostri iesu christi. et piissimc genitricis eius. singularis domine nostre. perpetue uirginis Marie, tarn in salutem

anime mee quam et predicti prineipis. hoc eredens et sciens quoniam que seminauerit homo hec et meteU Conalrux-

imus denique prefatum monasterium a fundamentis. atque collatis ibi sanetorum pignoribus solempni deuotioue cum

celeberrinia cleri plcbisque frequentia. V. nonas Maii dedicauimus atque in ipso dedicationis eius die conltilimus

ipsi ecclesie ad principale altare saluatoris mundi et intemerate genitricis eius. in usus fratrum in eodem morvasterio

christo sub regulär! forma militantium predia et redditus agrorum. ainearum. ccclesiarum. deeimarum. siluarum. que

uel sine aliqua contradictione mei iuris erant. uel a gloriosissimo augusto propter uite huius incerlum in hoc opus

mihi delegata sunt. Prirao igitur omnium obtulimus Bupra sacratissimum alUre ad titulum unici BaluatorU rhristi

et perpetue uirginis matris ipsius. monasterii clatistrom cum claustralibus in cireuitu positis officinis. deindc ipsum

Castrum Diuitensium. turrcs uidelicet ac interturria cum fossato in cireuitu. et omnia infra ambitum. hoc auctorilate

dei et nostra statuentes. ut nulla unquam extrinsecus posita secularis potentia. uel aliqua persona licet sublimts et

magna, de reiiquo qualibet occasione sea uiolentia aliquid in eodem Castro suo iuri asscribere audeat. uel ad

inhabitandum usurpare presumat. sed ut ditioni fratrum per omnia sit maneipatum et proprietas eins solum abbatem

respiciat. ita enim liberc et absolute totum predictum Castrum manumittenles ecclesie christi contulimiis. ut ctiam

uelimus et decernamus claustra eius ac claues. apertionem et reclusionera ab abbate ipsius loci et fratribus dispensari.

ne incompetenti euren ac recureu indifferenter Semper popularis turb? frequentia irruens pauperum christi confundat

saneta secreta. Proinde etiam ecclesiam que est in ipso Castro, deeimasque eius ad titulum predicti altaris

donauimos. cum deeimatione adiacentium uillarum. uidelicet. Calke. Vinza. Holeshoue. Polle. Westkoue.* de hiis

presbiter nullas reeipit deeimas. nisi tantum de fundo episcopali in agro luiciensi. In uilla que dicitur Rigemago.

dedimus ad ipsum aitare ad prebendam fratrum omnes deeimas de uineis uel uinetis plantatis uel plantandis. agris.

cultis et inculiis. de cunetis frugibus terre. tritici. farris. siliginis. ordei. auene. leguminum. peeudum autetn et

animalium omnium. lini quoque et aliorum qu$ dreimari debent. cicricus qui ecclesie ibidem et plebi prefuerit.

1 Sufl einem Criainal « Jranöfuint \>ti 6elmf$tn Official« »cn 1498. - 3
SScral. Ut Urfunbf 9lr. 136.
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solus obtineat. imo et de decimis supradietis decimas recipiat. absque uincarum decimis nec oon et agrorom

si qui uitibus plantali fuerint in futurum, de quibus nullas decimas permitlimus. Ad rrstaurationem autem ecclesie

nihil ad curara abbatis pertinet nisi tantum pauimenta et ostia procurare. 1 Donauimus etiara illuc curtim que

Etuuilre dicitur. cum ecclesia adiucentc. et dcciniatione. et omnibus illuc pertinentibus. in areis. edificiis. lerris.

cullis et incultis. agris. pratis. cumpis. paseuis. siiuis. uenalionibus. uiis et inuiis. exitibus et redilibus. quesitis et

inquirendis. cunctisque aliis appendiciis. Alteram ueru curtim et ecclcsiam tradidi etiara illuc que Anlwilre dicitur.

qoam dedit mihi comes Baldriaa et coniunx eins Atela. Preten* dederunt ctiam ipsi ex se ad ipsum altare in

die dedicationis eins treu mansus in Puire. et decimas quatuor mansorum. Decime ex nostro prediolo pertinent

ad ecclcsiam. '* Simili modo dedi etiam ad predictnm altare ecelesiam in uilla que dicitur Zudendorp cum adiacente

pifdio. quod dedit mihi cum ipsa ecclesia uidua quedam Eueza. morluo marito suo /fugone.» Tradidimus etiam

ad prcdictum altaris titulum curtim uel predium in Merken. Stockem, et Gotertwick. que umnia precaria uice

acquisim a quodam milite saocti Petri. nomine ll'czelmo. eiusque coniuge Memburga.* Pari qnoque modo donaoi

illuc curtim quandam in Pilcchehn. et aliam nihilominus curtim in Rothe, quam acquisiui precario iure a quodam

Bemone cum omnibus ad eam pertinentibus. 4 Curtim etiam in Winden$e. quam dedit mihi, piissime memorie.

Otto Homanorum imperator augustus eodem iure quo ante regie ditioni seniiebat. ad ipmim altare contulimuB cum

omnibus appendiciis ad eam pertinentibus. edificiis. areis. terris. cnltis et incultis. agris. pratis. carapis. uincis.

paseuis. siiuis. ueaationibus. aquis. aquarumue decursibus. molendinis. piscationibus. uiis et inuiis. exilibus et

redilibus. quesitis et inquirendis. ommbusqiic que adhuc nominari uel diei possunt." Porro ex donatione eiusdem

imperatoris possedi tres alias curtes. Wich. Werchinge. et Odinge. quas eodem regio iure illuc etiam tradidi. 1

Tres quoque alias curtes. quas dedit mihi comes Baldritut. Rinwich. Yellepe. et Ellingen, similiter illuc dedi.*

Proinde curtim et ecelesiam in uilla que dicitur Leichlingen. 9 cum omnibus pertinentiis suis ad ipsum altare

donauimus. Sed et aliam nihilominus curtim et ecclcsiam in uilla que H aida uoeatur. 10 In Ilalneghen ecclcsiam

et curtim 11 Item aliam curtim in Nona. 1
"1

et aliam Scluckentkoue. ls In Eilpe quoque aliam. 14
et aliam Likte. 1*

In Linne 16 quoque aliam. et similiter in Vietch aliam. et in Gladebecke 17 aliam. Item in Homere aliam. et in

Langcia aliam. aliam quoque in Büke. Ad predictum quoque altare dedi et aliam curtim in Wadenhem. " cum

agris et uinris. paseuis et siluis. omnique appendicia utililate. Item in Vene " ecelesiam et curtim. agros. uineas.

et siJuas. Et in ßachereho*0 uineas quas constitui ad agendum anniuersarium meum. Predium quoque in Aiulena * 1

quod dedit mihi Erembertus quidam nobilis pro anima sua. ut inde ninum Semper haberemus ad oblationem

sacrifieii. eodem iure quo ipse tenebat Uluc dedi. in agris et uineis. omnique utilitate. et naui transuectoria in

Castrum etiam in ßurgela. et ecelesiam in Zünce. cum deeima. Ecelesiam in Anrode.** cum deeima. Ecelesiam

in Seltene.™ cum deeima. Et ecelesiam in Unna, ad ipsum altare dedi. Si qui« tiero clericus uel laicus uel

quecunque persona hee nostre aoetoritatis decreta et in deum deuotionis descripta in aliquo fecerit irrita. mala

capiant eum in interitu. et duplici contritione content cum dominus deus noster.

Signum Notkeri 44 leodiensis episcopL Sign. Wichkeri preposili s. Pelri. Sign. Aluoldi s. Cereonis prepositi.

Sign. Euezonis prepositi s. Victoris. Sign. Sigezonis prepositi 8. Seuerini. Sign. Wcrin/onis prepositi s. Kuniberti.

Sign. Reginhardi capeUani. Sign, abbatis Folperti. Sign, abbatis Helie. Sign. Cristiani coraitis. Sign. Herimanni

,— k Scrgl. bic Url. 3?r. 137—141.— « Prncdluro Wlndcnae ffagtber AedituunUilclcnsUl in episcopatu Mojcnnttno In comiialu

palatinl coraitis aituai, ad cuiua aduocaliam idem predium »pectat. — 7 Wich (fo btiflt <t tt.a.D.) in epiocupatu Trnicclcn»!

ei In pa«o Opgoi sirum. 9fafl> Hpaeo, lalriding tot le Mal. van Oclderl. I. 133., ffipf bei Diinrftcbt. — ' SStrgl. Url. 9lr. 139.